CÂMARA MUNICIPAL DE APUCA.RANA - .
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 97/2021

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Apucarana ao Senhor DR. HÉLIO SHINDY.
KISSINA, pelos relevantes serviços prestados- à
comunidade apucaranense, conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
FRANCILEY PRETO GODOI "POIM", E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Senhor
DR. HÉLIO SHINDY KISSINA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 14 de dezembro de 2021.

Franciley Preto ~odoi "Poim"
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passamos a apresentar a justificativa, com a exposição dos motivos de mérito
que fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

HISTÓRICO DE DR. HÉLIO SHINDY KISSINA

Hélio Kissina é natural do Município de Rio Bom. Concluiu sua graduação em
Medicina pela Universidade Federal do Paraná (UFPR). Depois fez especialização em
cirurgia geral no Hospital da Universidade Estadual de Londrina (UEL); e especialização
em urologia no Centro Médico de Campinas-SP, para em seguida se estabelecer
profissionalmente em Apucarana.

Kissina já tem 30 anos de exercício da Medicina na região. Também ocupou a
direção da Delegacia do Conselho Regional de Medicina (CRM) em Apucarana e,
integrou o Conselho Administrativo da Unimed em Apucarana. Foi Secretário Municipal
de Saúde, na gestão do ex-prefeito e atual secretário de Estado da Saúde, Dr. Beto Preto
e superintendente geral de ações de saúde. Kissina também acumulou outras funções
como a coordenação geral do SAMU e atuou ainda como coordenador da Comissão de
Residência Médica, na nossa cidade.

Um dos trabalhos de maior importância exercida, nesta sua passagem pela saúde
pública, foi o fortalecimento das relações da Autarquia Municipal de saúde (AMS) com
o Hospital da Providência, que sempre priorizou o atendimento via SUS. Também
contribuiu muito para a consolidação das residências médica e multiprofissional em
Apucarana.

Kissina exerceu um importante papel nas conquistas da saúde pública de
Apucarana: o reforço financeiro ao Hospital da Providência. O médico urologista teve
presença em outras conquistas para Apucarana, tais como o Programa Mais Médicos, do
Ministério da Saúde; e os mutirões de cirurgias eletivas nas áreas de oftalmologia, cirurgia
vascular, cirurgia geral, ginecologia, urologia, cirurgia pediátrica e otorrinolaringologia.
Atualmente atua em seu consultório, se dedica a sua clínica especializada na área de
urologia e ao atendimento ao Sistema Único de Saúde (SUS).

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicitamos o parecer favorável
das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário para a aprovação deste
projeto de lei.

' ~ .
doi "Poim"